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Abstrakt

Tato práce analyzuje použitelnost systému Kubernetes v prostřed́ı společnosti
Seznam.cz. V prvńı části je práce zaměřena na teoretické informace a jsou
zde identifikovány možné problémy spojené s přechodem na tuto technologii.
V druhé části se práce zabývá vyřešeńım těchto problémů a zprovozněńım
clusteru s daľśımi podp̊urnými aplikacemi.

Kĺıčová slova Kubernetes, Seznam.cz, Docker, Heka, Kafka, Linux, virtu-
alizace

Abstract

This thesis analyses the suitability of the Kubernetes system in the Sez-
nam.cz’s company environment. The first part of the thesis focuses on the
theory and identifies possible problems connected with a switch to this tech-
nology. The second part of the thesis describes solving those problems and
running the cluster together with other applications.

Keywords Kubernetes, Seznam.cz, Docker, Heka, Kafka, Linux, virtualiz-
ation
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Introduction

Given the performance of today’s servers, it is almost impossible to use their
full potential with a single application. That’s where the possibility to install
more than one application on each server comes to mind. However, this tech-
nique poses certain risks. What about when one application needs specific
libraries or a whole environment in a certain version and another one needs
something different? That’s exactly when virtualization fits. Using virtualiza-
tion we can run many applications on a single machine without them knowing
about each other.

Virtualization does not solve all problems and issues. One of the main
problems with virtualization servers is a very difficult scaling as there is no
easy way to automatically react on application’s needs. Simple example: Let’s
have a website and create a virtual environment for it which we deploy on
2 servers (because of backup in case of one machine’s failure). Together with
this application there can be many others running in their virtual spaces.
When traffic rises to unexpected levels, the application can quickly demand
more resources than the virtual machine can provide and as there are more
virtuals on the master, resource allocation cannot be increased. So the whole
virtual have to be moved to different machine which has more resources avail-
able. And here comes the looking for it. Looking for machine with more
resources can be really hard task, because there is also possibility that no
other machine have enough resources for this kind of application. So someone
have to decided which application can be moved on which machines to make
a space for this, actually greedy one. But this situation may occur again few
hours later, when this application will not need as much and other one will
be busy.

Problems like this – and many others – can be solved using Kubernetes [3].
Kubernetes is an open source system for automating deployment, operation,
and scaling of containerized applications. Application and its virtual environ-
ment has to be packed in a container. In case of Kubernetes, the recommended
container technologiy is Docker. Kubernetes automatically starts containers
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Introduction

on physical machines in as many instances as the maintainer defines. It is
very simple to automatically react on each application’s needs, give them
more resources, move them among machines, scale them up and down and
run auxiliary jobs at night when the flow of many applications is smaller to
use the server house more efficiently.

Kubernetes offers all those possibilities and that’s why I chose to exam-
ine it more closely and start a testing instance of a private cloud based on
Kubernetes at Seznam.cz company.
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Chapter 1
Seznam.cz nowadays

Seznam.cz is a big company with more than a thousand employees. More than
one quarter of them are developers. Seznam.cz is divided into compartments
and developers in each compartment are grouped to teams led by team leaders.
Each team leader is responsible for applications allocated to his team. There
are a couple of recommendations on workflow (e.g. unified coding style), but
as different teams have different demands and use cases for their applications,
they also have a slightly different requirements on coding, building, testing,
deployment etc.

All over the company we are using Git as a version control system. Git
is installed centrally using GitLab as a management system. GitLab provides
CI – Continuous integration [2]. So each team has a possibility to easily run
automatic builds or push to a repository after a merge request.

Testing and developing application is each team’s responsibility. But when
someone wants to deploy an app to a production environment, there is a strict
process. Each developer has access rights to the core machine with all the
Debian [42] repositories. Developers have to upload Debian packages to the
right branch (there are development, unstable, testing and read-only stable
branches for each Debian distribution, divided per compartments), and run
an incremental build of the branch.

We are using a request tracker system. Developers have to write a request
consisting of packages which have to be moved to the stable branch, steps to
install and run them on each server and list of servers affected by this change.
A process to rollback has to be described too.

An administrator from the team which manages the affected servers then
takes the ticket and starts deploying. He can consult the process with the
developer, who then tests the application to check whether the deployment
was successful and then traffic is renewed (if it was stopped before) and the
installation continues on the next server in the list.

This means developers have to turn anything they want to deploy to
Debian packages, which depend on other packages. It is quite a simple but an
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1. Seznam.cz nowadays

efficient way to manage dependencies, to list software installed on each server
or to see who is responsible for changes and maintainance of the package.

The problem with this process arises when you want to use anything that
does not have a Debian package. Developers than have to create one from
an upstream source code (that is not a problem) and maintain it so that it
doesn’t become obsolete after a while – and that is problem.

The same situation can happen when developer wants to use a package
from pip [56] or an updated version of a package, that wasn’t updated in the
official Debian repository. Adding such packages to the tree leads to a massive
growth of the repository and a number of patched versions of software.
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Chapter 2
What is Kubernetes?

Kubernetes is an open source platform for automatic deployment, scaling and
operation of application containers in a cluster [3]. The main goal of Kuber-
netes is to manage the ecosystem of components in a custom public or private
cloud. The emphasis is on high availability with scaling as an essential ele-
ment.

Scaling needs to be taken into account during the development of any
kind of a high availability application. The problem is when the application
cannot fully use the performance of the physical server. Because of high
availability, the application has to be ran on more machines, which means
that the performance of the servers is wasted. The virtualization is the answer.
There are many ways of virtualization: from entire operating systems (using
VMware [5] or VirtualBox [7]) to container based virtualization (such as widely
used OpenVZ [6]).

All those technologies allow to run more virtual applications on a single
physical machine. It provides better load balance and server efficiency while
preserving isolated environment for each application spread over multiple ma-
chines.

The problem with this kind of virtualization arises when larger traffic
comes to an application or more performance and resources are requested:
there is no easy way to react accordingly. The migration of a whole container
can also be quite difficult as was written in the previous section.

Another type of virtualization focuses on simplifying virtualization pro-
cedures and allowing prompt reaction on application’s needs. Examples of
such virtualization technique are technologies like Docker [11], LXC [8] and
others. The virtualized environments are packed in small containers where no
hypervisor is needed, which reduces virtualization complexity and increases
speed of deployment, starting, scaling etc.

Kubernetes uses such containers, so applications are separated from the
internals and can be easily moved among machines. Those containers work
only with logical resources that Kubernetes provides them. Containers can
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2. What is Kubernetes?

be built and deployed automatically and as often as needed, which allows
continuous deployment and easy delivery. Thanks to containers, applications
can be separated to small pieces and used as micro-services. And last but
not least the same containers can be used in test, staging and production
environments. The only thing that is changing is Kubernetes configuration
and environment which allows very easy development and testing.

Kubernetes is not a PaaS (Platform as a Service) solution because it does
not limit the type of applications and does not dictate what application frame-
works, languages or runtime libraries have to be used.

Kubernetes supports Docker and Rocket [9] containers at the moment. We
will examine Docker more closely in the following chapters.

Figure 2.1: Virtualization based on hypervisor [10]
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Figure 2.2: Virtualization based on containers [10]
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Chapter 3
What is Docker?

Docker is an open source platform for developing, deploying and running ap-
plications. Docker allows to separate applications from infrastructure using
environment virtualization, which is empowered by virtualization support in
kernel and by tools that help to manage and deploy applications. Containers
are used again, but they are not as independent as OpenVZ containers for ex-
ample. Docker uses containerization support in kernel, so applications share
kernel with the host machine. This makes containers more lightweight, faster
to run and portable. Docker allows more advantages thanks to it is wrapping
basic kernel virtualization

3.1 Docker architecture

Docker daemon runs on the host machine and manages all Docker images and
containers. Docker client communicates with this daemon to create images and
to upload them on Docker registry. The figure 3.1 shows the whole concept of
it.

3.1.1 Docker image

Docker image is a read-only template. It contains a chosen operating system
and a set of installed applications. Images used to run simple binary program
can also start from scratch.

3.1.2 Docker container

Docker container is a structure holding everything what application may need
to run. Each container is based on an image. There can be multiple containers
based on the same image, all of them can be started, stopped, moved or
deleted individually and users can attach to any of them. Containers provide
an isolated and a secure platform for applications.

9

3. What is Docker?

3.1.3 Docker registry

Docker registry is a server-side application holding images. It is a storage,
where clients can push their images so anyone can pull them and run containers
based on them.

Figure 3.1: Docker architecture [12]
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Chapter 4
Kubernetes basic concepts

4.1 Pod

In Kubernetes all containers are run in so called pods. Pod is a package of
more containers (or just one) which logically belong to each other (for example
application server and its proxy). It is against Docker principle to run more
processes in a single container, but proxy and server have to be on same server
so they can communicate via localhost and don’t overload the network. Pod

[…]

our needs so the administrators can use the same tools that they are used to.
Then in the future we can move to more lightweight solutions.

Another inconvenience that the Kubernetes solution will solve is the secrets
and configuration distribution. When the product manager wants a config-
uration change, for example setting a lower bound of a delivery score, the
developer currently has to repack the application and issue a request ticket.
The administrator then stops traffic to one server, installs the new version
and restarts the application. After confirming that everything is alright, he
can move on with the rest of the servers. With Kubernetes the developer
will simply update the configuration, generate secret, push it to Git and send
a merge request to the administrator. When the administrator accepts it,
he updates the secret in the Kubernetes cluster and starts rolling update (or
just sends signal to container, if the application supports configuration reload
when running). Also SSL certificates can be stored in the Kubernetes cluster
for development and production.

With Kubernetes the developers don’t need to maintain virtual machines
for testing anymore. The administrators start two (or even more) instances
of the Kubernetes cluster in the production and in the testing environment.
The same pods, secrets and other resources will be deployed to those clusters.

Economic benefit is also that fewer servers is needed because they will be
used more effectively. We can scale applications fast and more adaptively.
Traffic will be monitored and examined and there surely be services that have
minimal traffic in night so their number can be reduced dynamically.

The idea for the future not so far away is to use the same cluster which
means the same machines in production delivery (services such as homepage
and others) and for internal tasks like counting signals of webpages, machine
learning of our algorithms and so more. If we group all machines in the data
centre to one cluster and define proper policies for pod preference and priority,
we can use the whole potential of this cluster at night and still have sufficient
availability for users who access our services at the same time. This is the
future goal were we are heading for.
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Conclusion

The goal of the suitability analysis of Kubernetes for Seznam.cz was to become
familiar with the basics such as using Docker and virtualization in general.
That’s why the beginning of this thesis is dedicated to the theory about Docker
containers and using Kubernetes for orchestrating them.

The next step was to employ those information in Seznam.cz’s specific
environment. I mapped and examined the current situation of application
development and deployment at Seznam.cz and was wondering about how to
upgrade it and how to make use of container virtualization there. I focused on
possible problems such as creating the Docker registry, how to deal with the
security and contents of images, how to log and where to store logs for further
analysis and I also had to have in mind that containers are able to move
between machines but logs have to be processed correctly. I had to propose
how to monitor the applications in the containers and also the containers
themselves. And I had to find out how to deploy the static content of the
webpages using load balancers.

I successfully dealt with all of those issues and after consulting with our
security administrators I suggested how to secure and monitor what is in the
images that we are running. I suggested the architecture of the Docker registry
we have to build. This architecture achieved high availability thanks to the
Swift storage on which the Docker registry will be running in each data centre.
I explored different network management solutions that are possible to use in
Kubernetes and chose to start the cluster with the flannel. The flannel has a
significant overhead compared to other possibilities but it is sufficient for the
purposes of my thesis.

It is important to know how the new Kubernetes cluster is behaving under
heavy load and in other specific situations such as deadlocked applications,
too many open files or network connections, so I developed an application
for testing such cluster. This application uses secrets with SSL certificates,
secrets with configuration and produces logs. It also uses a persistent storage,
for which I utilized GlusterFS servers. The application provides Prometheus
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metrics on its service interface. Moreover I created another application that
watches a specified directory and sends logs to kafka for further processing.
I had to resolve many problems with reliability and performance and I handled
them successfully and implemented the Kafkafeeder application which will be
present in each pod for uploading the logs.

In the end I focused on better repeatability of the cluster creation proced-
ure and I wrote scripts that simplify installing it again later or adding new
nodes to the existing cluster. I wrote the Kubernetes configurations for my
applications, creating services, secrets and other prescriptions used in Kuber-
netes.

During my work on this thesis I found answers for many generic issues
associated with starting the Kubernetes cluster while only a few of them were
specific for Seznam.cz, so I decided to open source all my code and images
I created. Those applications, images and the Kubernetes configurations can
be used as examples for further development and can help others as well.
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[58] Torkel Ödegaard & Coding Instinct AB. Grafana. [online] [cit. 2016-05-
09]. Available from: http://grafana.org/

[59] Evans, C. C. YAML. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: http:
//yaml.org/

[60] . JSON. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: http://www.json.org/

[61] Red Hat, Inc. GlusterFS. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from:
https://www.gluster.org/

[62] Google, Inc. Goroutines. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: https:
//tour.golang.org/concurrency/1

[63] Seznam.cz, a.s. DbgLog. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: http:
//dbglog.sourceforge.net/

[64] @fat & @maccman. Bower. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from:
http://bower.io/

[65] Farina, M. glide. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: https://
github.com/Masterminds/glide

[66] SwiftStack, Inc. OpenStack Swift. [online] [cit. 2016-05-09]. Available
from: https://www.swiftstack.com/openstack-swift/

[67] npm, Inc. npm. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: https://
www.npmjs.com/

[68] SaltStack, Inc. SaltStack. [online] [cit. 2016-05-09]. Available from: http:
//saltstack.com/

71

http://grafana.org/
http://yaml.org/
http://yaml.org/
http://www.json.org/
https://www.gluster.org/
https://tour.golang.org/concurrency/1
https://tour.golang.org/concurrency/1
http://dbglog.sourceforge.net/
http://dbglog.sourceforge.net/
http://bower.io/
https://github.com/Masterminds/glide
https://github.com/Masterminds/glide
https://www.swiftstack.com/openstack-swift/
https://www.npmjs.com/
https://www.npmjs.com/
http://saltstack.com/
http://saltstack.com/
