Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Ondřej Šejvl
Supervisor: Ing. Jan Baier
Thesis title: Suitability analysis of Kubernetes for Seznam.cz
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 5. 6. 2016

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> This thesis focuses on current problems in cloud computing. This field is not yet covered well.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i> 1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The assignment is fulfilled.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i> 1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The thesis meets the criteria.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i> 1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> All presented statements seems correct to me. The author submits a nice overview of possible problems and consequently shows possible solution. The text is readable and understandable, even for a beginner in the cloud computing.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> 90 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.</p> <p><i>Comments:</i> The formal level of this thesis is adequate. The typography is on good level.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> 85 (B)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>6. Bibliography</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.</p> <p><i>Comments:</i> There is a lot of references in this thesis. The majority of them are online. This is understandable due to essence of the assignment topic.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i> 80 (B)</p>

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
7. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.
<i>Comments:</i> There is a thorough analysis of using new technologies in the cloud computing environment which can answer on many questions during deployment in any company.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
8. Applicability of the results
<i>Criteria description:</i> Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.
<i>Comments:</i> The thesis can be directly used. Nowadays, there is a lack of such documents.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
9. Activity and self-reliance of the student 9a: 1 = excellent activity, 2 = very good activity, 3 = average activity, 4 = weaker, but still sufficient activity, 5 = insufficient activity 9b: 1 = excellent self-reliance, 2 = very good self-reliance, 3 = average self-reliance, 4 = weaker, but still sufficient self-reliance, 5 = insufficient self-reliance.
<i>Criteria description:</i> Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.
<i>Comments:</i> The student shows excellent activity and work independently.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
10. The overall evaluation 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.
<i>Comments:</i> The thesis provides a great overview of currently used technologies in the cloud computing and will be, together with the provided tools, used by the community as well.

Signature of the supervisor: